

KRAKÓW  
ul. Św. Anny 12.  
Biuletyn Jęgiell.

# TACHID

»SRA«

ROK XXVII **Poniedziałek 17 sierpnia 1936 r.** Nr. 223  
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 73. P.K.O. 302.712 | Opłata poczt. ulic. cenzura trydantem. **2.50**



S. P.  
**STANISŁAW  
ZIELIŃSKI**  
INŻYNIER GÓRNICZY  
zmarł w Krynicy dnia 14 sierpnia 1936 r.



S. P.  
**STANISŁAW  
ZIELIŃSKI**  
INŻYNIER GÓRNICZY  
długoletni kierownik wydziału  
pracy naszej organizacji  
zmarł w Krynicy dnia 14 sierpnia 1936 r.

W Zmarłym traci organizacja nasza  
sumiennego i gorliwego pracownika.

Cześć Jego Pamięci!

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie we wtorek dnia 18 b.m. o godz. 9 rano w kościele parafialnym Wnieb. N.M.P. w Sosnowcu, a wyprawadzenie zwłok z tegoż kościoła na cmentarz miejscowy nastąpi w tym samym dniu o godz. 16-jej.

W Zmarłym traci organizacja nasza długoletniego i sumiennego pracownika.

Cześć Jego Pamięci!

## UNIA POLSKIEGO PRZEMYSŁU GÓRNICZO HUTNICZEGO

## RADA ZJAZDU PRZEMYSŁOWCÓW GÓRNICZYCH I HUTNICZYCH ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO I KRAKOWSKIEGO

# Uczystości 16-tej rocznicy „Cudu nad Wisłą” w Polsce

### W WARSZAWIE

WARSZAWA, 16.8. (Tel. wł.) W Warszawie przy ul. Krakowskiej, 16, odbył się obchód 16-tych rocznicy wyzwalenia ziem polskich z rąk niemieckich. Wzięło udział około 1500 osób, w tym wielu przedstawicieli władz państwowych i wojskowych.

Obchód rozpoczął się w stołnicy nabożeństwem w kościele garnizonowym przy ul. Długiej. Na nabożeństwie przybył generały inspektor sił zbrojnych gen. Rydz-Śmigły z towarzyszeniem ministra spraw wojskowych gen. Kasprzyckiego, szefa sztabu generalnego gen. Stachewicza, zastępcę dowódcy OK I gen. Bólczy Ludwskiego oraz licznych wyższych wojskowych i inspekturów armii.

W nabożeństwie wzięli również udział dotychczas gość polskiej armii generałissimus Francji, gen. Gannin. Obchód był premier gen. Sławojski i liczni przedstawiciele władz państwowych i wojskowych. W Warszawie ministrowie, prokurator i senatorowie itp. Liczne były reprezentowane korpusy dyplomatyczne.

Będąc przed nabożeństwem odbyła się defilada, która przysłał zastępca dowódcy OK I gen. Bólczy Ludwowski. W defiladzie wzięły udział oddziały garnizonu warszawskiego, przysposobienia wojskowego, policji, służby rezerwy i organizacji społecznych.

Publiczność niezwłocznie zerwała wieki dechodzących żołnierzy.

### W RADZYMIEM

Na rynku w Radzymienu zgromadził się delegacje z 20 powiatów warszawskiego okręgu Stronnictwa Narodowego. Przybyłych grup z różnych stron Mazowsza liczących około 15.000, ustawionych na rynku. Ponadto kilka tysięcy przybyło z Warszawy i okolic. W tym czasie odbył się obchód rocznicy manifestacji z 20 (1920) roku.

Na rynku radzymiennym wygłoszono przemówienie przez Słona. Nar. Joachim Bartoszewicz, po nim zaś przemawiał wiceprezes Tadeusz Bieliński, przedstawiając wykład o programie, akcentując niebezpieczeństwo komunistyczne i żydowskie.

Po zbraniu, dżigam, rozciągającym w kierunku ulicy na cmentarz obrobiono defiladą, odbyły o 3 km. od miasta, aby tam wziąć udział w uroczystym nabożeństwie. Po nabożeństwie, zakończonym odpiewaniem hymnu narodowego, delegacja Stronnictwa złożyła wieńce na zbiorowych mogiłach żołnierzy, równocześnie zaś dowódcy złożyli hołd poległym pod Radzymiennem w czasie boju z bolszewikami w uroczystym i chwile żałobnej.

W złożeń wietnia, władze Stronnictwa a pp. Bartoszewicz, Bartoszewicz, Wąsowicz na czele, ustawiły się przed cmentarzem, wzdłuż szosy. Przez szosę rozpoczęła się defilada.

## Zajścia w Wierchosławicach

Oficjalny komunikat urzędowej agencji brzmi:

„W czasie obchodu rocznicy święta 15 sierpnia w Wierchosławicach pow. Tarnowskiego, urządzonego przez Stronnictwo Ludowe, większa grupa, składająca się z „Młodzieży wiejskiej”, zwolenników Stronnictwa Ludowego, rzuciła się na pełniącego służbę posterunkowego policji śledczej Ratajczaka, w sposób bestialski bijąc go i ciężko raniąc.

Napadnięty post Ratajczak rezultem się dotarł do posterunku policji, gdzie udało się ochronić się przed napastnikami. Napastnicy otoczyli lokal posterunku policji, domagając się wy-

stąpienia ciężko rannego Ratajczaka. Wezwania komendanta posterunku do rozjeżdżenia się nie odniosły skutku, przetoż napastnicy próbowali wyważyć drzwi, jednocześnie podpalając budynki posterunku. Obecni na posterunku policjanci w liczbie 5 odparli napastników i w trakcie ochrony przed nacierającym tłumem dała kilka strzałów w wyniku czego jeden z napastników został zabity, jeden zaś ranny. Spokój został niezwłocznie przywrócony.

Na miejsce wypadku przybyli przedstawiciele władz, zarządzając energicznie śledztwo. Szan. pobitego Ratajczaka jest bezradziejny”.

Wobec dochożenia w tej sprawie zostało ukończono. Akt okazywania został zatwierdzony przez prokuratora ZSRB i skierowany wraz ze wszystkimi materiałami do kolegium wojskowego najwyższego trybunału ZSRB celem sędziarstwa. Zgodnie z decyzją centralnego komitetu wykonawczego ZSRB z dnia 11.8.36, sprawa będzie rozpatrywana na posiedzeniu publicznym.

komunistycznymi. Straż porządkowa z opaskami biało-czerwonymi przeszła ją w porządku.

Defilada odbyła się sprawnie. Polowie mniej więcej maszynowej stanowią dżigam, druga połowa żywił wiejski, z przewagą robotników. Entuzjazm zgromadzonych wywołuje przebieg prowadzącego powiat Rawski, dr. Goltwiec i z Nowego Miasta, niedawno wyprzedzającego z Bereszy.

### MANIFESTACJE LUDOWE

Manifestacje ludowców w „święto czynu chłopieckiego” odbyły się w całym kraju. Starosta „naprawczy” aby zmniejszyć udział uczestników, narodził zawody. Zwłaszcza uwagę — podobnie jak w Służewie pod Warszawą — w wielu miejscowościach przemawiali na zebraniach członkowie PPS.

Oto relacje z tych zebrzań:  
JAROSŁAW. Uczestników około 60.000. przemawiał przez okręgu młodochlejski dr. Gruciel.

ZAMOŚĆ. Uczestników około 40.000. 200 strażników. Kilksset wódców w banderki. Przemawiał: mł. Jerzy Kucowicz, Józef Wójcicki, Lucjan Świdziński z Bruliborskiej, Franciszek Bojarski z Krzeszowic, Stela z Zamocina, przedstawiciel „Wielki”, Pauli oraz przedstawiciel PPS. Prady dżigam, urządzone przez „naprawczy”, nie powiodły się.

RESZKÓW. Pomimo deszczu przybyło 30.000 osób. W pochodzie uczestniczyło 25 strażników 2 typowe banderki i cyklistów. Na wozie dżigam, dżigamem, dżigamem z 4 blade konie wzięto portret. Przemawiali: Kłoz, Tekper i Wójcik.

W innych miejscowościach również tłumnie wzięli udział ludowcy w manifestacji.

### MANIFESTACJA NARODOWEJ ŁÓDZI

ŁÓDŹ, 16.8. (Tel. wł.) Na zebraniu było około 15.000. W pochodzie w szereguch około 30.000. Publiczność odczuwała witalność i przeraża kwiaty. Nabożeństwo odbyło się w kościele Matki Bożej (Wniebowzięcia), na nabożeństwie uformował się pochód do Helonowa. Na zebraniu w Helonowie wygłoszono przemówienie i nadpoczątek strażnik białe imienia Bolszawa (Brobrego, potem przysłał do manifestacji).

Na manifestacji przemawiał red. Polityki, Barański, Ant. Grzegorzak, adw. Kowalski i dr. W całym kraju odbyły się imponujące obchody wietnia Cudu nad Wisłą.

## Wykrycie tajnej organizacji w Sowietach Planowali zamach na życie Stalina

MOSKWA, 16.8. Agencja Tass komunikuje: (komunisty) są wewnątrz ZSRB wykreśli w r. 1936 szereg trockistów-zimowielnych grup terrorystycznych, które na zasadzie instyktu otrzymanych bezpośrednio od przebiegającego zagranicą Trockiego oraz pod przewodnictwem kierownictwa z zw. „Centrum zjednoczonego bloku trockistowsko-zimowielnowielnych” przygotowywały szereg aktów terrorystycznych przeciwko kierownikom partii komunistycznej i państwa sowieckiego.

Śledztwo ustaliło, że blok trockistowsko-zimowielnowielny został zorganizowany w r. 1932, zgodnie z instrukcjami Trockiego i Zimowiewa i składał się z Zimowiewa, Kanteniewa, Jewdokimowa, Bakajewa, Iwana Smirnowa, Mieczysława, Ter-Guganidza i innych. Dochodzenie ustaliło również, że zabójstwo Kiriwa dokonane i grudnia 193 r. przez grupę terrorystyczną Nukobekowa i Kofobekowa w Lenin-

gradzie, było również przygotowane i dokonane na zasadzie bezpośrednich instrukcji Trockiego i Zimowiewa oraz wspomnianego powyżej „Centrum zjednoczonego bloku”. Jednocześnie ustalono, że w celu dokonania zamachów terrorystycznych na kierowników partii komunistycznej państwa sowieckiego Trocki osobliwie skierował z zagranicą do ZSRB szereg terrorystów-troczkistów.

Organizatorzy planowali na św. zamach na życie Stalina.





# KINO „ZAGŁĘBIE”

WALKI o miłość i koronę królewską jest treścią tego olśniewającego arcydzieła

## CENY MIEJSK OD 25 GR. DZIS OSTATNI DZIEŃ!

# p. t. „MAŁY KRÓL”

Film o bohaterstwie, odwadze i nigdy dotąd niewidzianych scenach  
Genjalni aktorzy:  
Victor Mc Langien, Freddie Bartholomeu i Gloria Stuart.

W Nadprogramie: TYGODNIKI PATA i L'OKA Początek seansu o g. 18-cj

## Złe oświetlenie psuje wzrok i utrudnia pracę.

Przy dobrym świetle pracuje się szybciej i przyjemniej.

# Ludzie, którzy znaleźli śmierć wśród niezwykłych okoliczności

Przed kilku miesiącami obiegła prasę wiadomość o nagłym zgonie mioszka kaczka jednej z wiosek niemieckich, która zmarła po wykubieniu węgla szklarki zimnej wody. Kroniki medycyny sądowej znają szereg takich wypadków zgonu z przyczyn naprawdę niezwykłych.

W jednej z miejscowości podkarpackich dwóch niepełnoletnich młodzieńców obiegło się o względy tej samej bondarki. Jeden z nich rzucił się lewnego wierzchoła pod domem wybranki i napadł na wściekłego z odwieczną szczytelnego rywała. Napadnięty broniąc się uderzył napastnika kulka nazy lekko w uwarz. Skutek był nieoczekiwany. Choć cios był słaby, uderzony zatoczył się i padł martwy na ziemię.

Przed kilku laty w upalny dzień le...

W czasie wielkiej wojny w Wiedniu 14-letniemu żołnierzemu tego samego oddziału zmarło nagle w jednym dniu. Śledztwo wyjaśniło, że żołnierz ci otrzymał odwiezione mundurki, które poddano między innymi oczekaniu cyjanoworem. Ślady trującego gazu, którym przeniesiono były ubrania, usmieciły, każdego kto włożył, zapowietrzony mundur na kilka minut.

ni przez jedną z wiosek małopolskich przedchodzący podłobimskimi meżczyznami, lat około 30. Spoutrzęzły mały swówek postanowił wydomoczyć sobie w nim nogi. Usiadł na jego brzegu i w niedługim czasie potem skonował z nieznaną początkowo przyczyną. Okazało się, że w stawie hodowano pijawki. 300 ich wpiło się w jego nogi i wysąsło tyle krwi, że spowodowało to śmierć niebezpieczną. Medycyna żyła nie omal w kasek pijawek, gdyż był pijany.

W Lyonie ślad rozpatriwał sprawę rzadczok, który w porze zimowej włożył przemocą do wanny z zimną wodą swego 11-letniego synka i tak długo polewał jego głowę lodowatą zimną wodą aż zakostnył życie.

Przykładów niezwykłych przyczyn śmierci, podobnych do przytoczonych, majątki kroniki medycyny sądowej ca...

## DROBNE OGŁOSZENIA

APARAT FOTOGRAFICZNY o dwóch obiektywach 6x12 składający się z walek, masek, podświetlenia. Poniżej grosz mi z tego powodu strata poszedł przez se w świecie mi a aparatu, zapłacił zań 100 złotych. Sposób: 238, Szczytnowice 14, u Wójcik Leon. 4946

Rury betonowe płyty chodnikowe sprzedaje BETONIARNIA in. Malinowcy, Bełda, Siemkiewicz 17 Sosnowiec, Piłsudskiego 18, tel. 10-15 4177

REKLAMA JEST DZWIIGNIA HANDLUI

# Jakich sprzymierzeńców posiadają władze celne w U. S. A.

„Bogactwa latnieją po to, aby płacić” — powiedli sobie w Ameryce nitylko specjaliści od porwania dzieł. Tej samej zasady trzyma się (choć nie za nadto konsekwentnie) rząd Stanów Zje drozonych, który pozwalając miljonom obławiać się wszelkimi godziwymi i niedogodnymi sposobami, dmi ich jednak w pewnych podatkami i nader wysokimi ciami na przedmioty zbytku zwalcza klejnoty. Ponieważ zaś amerykański „high life” za swej strony wykażał się punktem ambicji „nabierać” władze celne, które też wyznaczają ogromne premie za pomoc w zwalczaniu przemytnictwa, przeto narodowi z kridnaparstwem — rozwinię się także inny zawód — czaparygi z bogatych sowskie zyski: szpiegostwo celne.

### ADWOKAT NA NIEZWYKŁEJ ROLI.

Naogół czynią to oni dorywczo, gdy się nawilnia okazja, ale jak wrodzone tak i tu wytworzyli się zawodowi specjalści. Pierwszy wypadł na to myśl przed laty pewien adwokat w Bostonie, któremu kancelaria stała dość nieuszczególnie. Wyjechał do Paryża i tu wazel w stosunki z pracownikami największych firm jubilerskich, od których — za od powiednim odwzajemnieniem — się gotówką — zbierał informacje, którzy bogaci Amerykańscy i jakie czynili zakupy. Władze celne Stanów Zjednoczonych o trymywały w ten sposób dokładne wykazy, ułatwiające im rewizję, a adwokat po pięciu latach nowo „praktyczni” powrócił do Atlantyk jako zamożny człowiek.

tyle interesujących dla niej informacji, że gdy w porcie noworskim przyzwo do najmniejszego aktu każdej podróży morskiej, rewizji celnej, władze były [jednokładnie] poinformowane, czego i gdzie u kogo szukać.

Nieladny proceder? Ba, w kraju, w którym pieniąż jest wszystkim, a każda do niego droga dobra, inaczej się na to zapartują. Miss Taylor zebrała pokładny majątek i wytworzyła całą „szkołę” naśladowców, zwierzacha mężczyzn, którzy zawodowo udają złąg młodzież, zajmują się szpiegostwem celnym — czy to stojąc na usługach władz amerykańskich czy też biur prywatnych.

Bo zasada organizacji wielokapita listycznej triumfuja i tutaj — i zamiast amatorów pracujących na własne ryzyko mamy dziś solidne przedsiębiorstwa operujące ogromnym kapitałami i legjonami agentów. Chętnych zaś do oszukiwania kontroli celnej nigdy nie braknie.

### POLA NEGRI ZAPACIŁA

Za próbę przemycenia przez komorę celną kółki perłowej zapłaciła Pola Negri 148 tysięcy dolarów grzywny. Stu pięćdziesiątych tysiącami ukarany został również za przemyt klejnotów jeden z znanych multimilionerów — Filantropów. Teżi się za to uwzględnił, że premia za doniesienie wynosi czwartą część wartości skonfiskowanych rzeczy lub zapłacone grzywny, łatwo zrozumieć, że zdobyć takie premii kula mństwo ludzi.

### BLEGANCA DAMA.

Inny rodzaj szpiegostwa wybrała sobie młoda i przystojna miss Taylor (nazwisko było oczywiście pseudonimem), która odbywając podróz z Europy na luksusowym statku potrafiła dzięki wspaniałemu tołdom i klejnotom oraz wytwornemu obejściu zadziwić sobie zaufanie pasażerów pierwszej klasy, których towarzyszywno przenosiła na flir z mężczyznami. Kobiety bywają gadatliwe i panna Taylor umiała wydobyc

### W RESTAURACJI

— Prosiem o wino i wodę. Wino jest, a gdzie woda? Woda, proszę jaśnie pana, jest też w winie...

### MIAŁ KILKA SZPILEK W GŁOWIE

W pewnej miejscowości austriackiej zmarł niezmiernie w siłę wieku, który od dzieciństwa cierpiał na paradyzję. Zgon nastąpił w czasie ataku na serce choroby. Nie byłoby w tem nic dziwnego gdyby nie wyniki sekcji, w czasie której w mózgu zmarłego zdołano znaleźć kilka szpilek. Szpilki te wbiła młoda kobieta od strony czołowej małemu, gdy był niemowlęciem, jego własna matka. Kobieta w ten sposób chciała się porzyć dziecku. Szpilki drażniące mózg spowodowały od czasu do czasu ataki drgawek padaczkowych, z których by czasem zakończył się życie. Ciałeków mózgu przeszło 40 metr i dopiero podczas sekcji narodziła na ślad dożonatego na jego życie zamachu.

### WYPADKI CYRKOWCÓW

Ofiary niezwykłych wypadków śmierci padają także cyrkowcy. W jednym z cyrków francuskich clown wyprawy się pokłyanim kuli balonowej. W rzeczywistości nie pokłyał

## KINO „Palace”

DZIS Film, przewyższający „Frankensteina” i „Dr. Jekyll'a”  
Film dla ludzi o silnych nerwach

# „DOKTÓR X”

Dramatyczne przeżycia córki słynnego profesora  
W rol. g. FAY WRAY i LIONEL ATWILL

Uwaga: Emocjonująca treść tego filmu oraz niezwykle ekspertymenty naukowe, trzymają widza w ciągłym napięciu.

CENY MIEJSK OD 25 GR.

## KINO „RIALTO”

Fascynująca i kusząca, wesoła i ekscytacyjna  
CAROLA LOMBARD  
w najwytworniejszym filmie sezonu 1936/37 p. t.

# „TAKIE SĄ DZIEWCZĘTA”

Początek seansu o godz. 6.00. Bilety od 25 gr.

NADPROGRAM DODATKI I TYGODNIKI

SOSNOWIEC: Sosnowiec, Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka pocz. 42.

Wielarz miernotowy jednomyślnie na tej stronie, względnie przed tekstem 60 gr; w tekście 45 gr; za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 18 — 30 gr za każdy wiersz. Szerokość zpsał przed tekstem i w tekście 70 mm. za tekstem 55 mm. w niedzielę i święta 25% drożej. Nakretny dowodowe pisma. Za terminowy druk oraz przeszerzanie. Nie mieści ogłoszeń Adama, nie odpowiada.

BEZIZIN, Malchowca 7. — CZELADZ, J. Demoliński, Sztarska 18 — DĄBRÓWA GORNICZA, Krótki 11. — GRODZIEC, Kiosk p. Łachyński. — KIELCE, Siemkiewicz 43. — LAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszwskiego. — STRZEMIEŻYSCIE, kalgarnia W. Bagacki. — ZAWIERCIE, 5-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARSKI, Fr. Cacoń. — MYSZKOW, kiosk Si. Jaworskiego. — PULICA, rynek, Jaworski.

REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNDT. — DRUK „KUTERA ZACHODNIOWA” W SOSNOWIEC, PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJSKI.